
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068  – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
 

www.comune.villafrancapiemonte.to.it 
email:  info@comune.villafrancapiemonte.to.it 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 8 
 

OGGETTO:  
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 E DEI RELATIVI ALLEGATI. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di gennaio, alle ore dieci e minuti tre nella sala 
delle riunioni.  
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, per oggi sono stati convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione ORDINARIA in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
BOTTANO AGOSTINO SINDACO X   
BORDESE MARINA PRESIDENTE X   
DRUETTA BRUNO CONSIGLIERE X   
BERTINETTO ADRIANO CONSIGLIERE X   
BRUNO ANDREA CONSIGLIERE X   
ARALDO CATERINA CONSIGLIERE X   
CAFFARO PAOLO CONSIGLIERE X   
BOLLATI MASSIMO GIUSEPPE CONSIGLIERE X   
RICOTTO LUCIANO CONSIGLIERE X   
GROPPO PAOLO CONSIGLIERE X   
BAUDRACCO CRISTINA CONSIGLIERE X   
MONETTI PAOLO CONSIGLIERE X   
TUNINETTI TERESINA CONSIGLIERE X   

 Totale 13 0 
 

Partecipano alla seduta consiliare gli assessori esterni: 
 

VASCHETTO FLAVIO ASSESSORE ESTERNO X  
TODARO ALDO ASSESSORE ESTERNO X  
PAVESIO LILIANA ASSESSORE ESTERNO X  
SOSSO MARIATERESA ASSESSORE ESTERNO X  

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, DOTT. MATTIA ROBASTO con le funzioni 
previste dall’art. 97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Bordese Marina  nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

- Gli artt. 151, 162, 164-168, 170, 171 e 174 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.;  

- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, e i 
relativi allegati 4/1 e 4/2 contenenti i principi contabili applicati; 

- Il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 
DATO ATTO CHE: 

- L’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

- Dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 

- In applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e 
di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si 
riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di 
cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

- Sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese 
di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza 
distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

- Le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste dei 
Responsabili di Servizio sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto 
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2025; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025-2027 da parte degli enti locali 
è attualmente prorogato al 28 febbraio 2025; 

- Con precedente deliberazione n. 98 del 27/07/2024 la Giunta ha approvato il D.U.P. per il 
periodo 2025-2027, ai sensi della normativa e dei principi contabili applicati sopra 
richiamati; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 31/07/2024, l’assemblea ha preso atto 
del Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  

- Con ulteriore precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 167 in data 28/12/2024, 
immediatamente esecutiva, è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. già 
approvato e il testo integrato del medesimo D.U.P., aggiornato con gli elementi di cui alla 
nota medesima; 

- Con precedente deliberazione consiliare n. 7 in data odierna, immediatamente esecutiva, il 
Consiglio Comunale ha preso atto del D.U.P. così aggiornato e lo ha approvato; 

 
RITENUTO CHE: 

- Occorra procedere all’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027, secondo le forme 
e i termini previsti dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. e dal 
Regolamento comunale di contabilità; 

- In sede di bilancio di previsione occorra rispettare tutti i principi contabili contemplati dagli 
artt. 151 e 162 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. e negli allegati 4/1 e 4/2 al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 



 
DATO ATTO CHE: 

- Il responsabile del servizio finanziario ha predisposto lo schema di bilancio di previsione 
2025-2027 secondo le disposizioni di legge, gli elementi di conoscenza disponibili al 
momento attuale e le indicazioni provenienti dalla Giunta Comunale, e recependo, fra 
l’altro, quanto disposto e determinato con le deliberazioni consiliari nn. 2, 3, 4, 5 e 6 
adottate in data odierna e dichiarate tutte immediatamente esecutive, nonché con le 
deliberazioni di Giunta nn. 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164 e 165 
in data 28/12/2024, tutte immediatamente esecutive; 

- I documenti contabili e programmatici in questione sono stati redatti secondo i modelli di 
bilancio previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, e dai relativi allegati; 

- Il bilancio di previsione è stato formato in termini di competenza ed osservando i principi di 
unità, di annualità, di universalità, di integrità e di veridicità; 

- Il menzionato bilancio di previsione consegue, relativamente alle sue poste di entrata e di 
uscita, il pareggio sia economico che finanziario; 

- Il medesimo bilancio di previsione garantisce inoltre la copertura delle spese correnti dei 
trasferimenti in conto capitale, dell’eventuale saldo negativo delle partite finanziarie e delle 
quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli altri prestiti, con l'esclusione 
dei rimborsi anticipati, con le entrate provenienti dai primi tre titoli del bilancio, dai 
contributi destinati al rimborso dei prestiti e dall’avanzo di competenza di parte corrente, ai 
sensi dell’art. 162, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- Per quanto attiene alle previsioni effettuate con il bilancio predetto: 
o Per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel 

bilancio del corrente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale 
delle stesse valutabile a questo momento, tenuto conto delle norme legislative finora 
vigenti e degli elementi di valutazione di cui all’attualità si dispone; nel merito si è 
tenuto conto, fra l’altro, del piano finanziario TARI ad oggi disponibile e approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25/05/2024, nonché dei dati a 
oggi disponibili sul sito internet del dipartimento della finanza locale del ministero 
degli interni in merito all’entità dei trasferimenti attesi dal fondo di solidarietà 
comunale al netto delle contribuzioni alla finanza pubblica già intervenuti nel 
precedente anno 2024; 

o In particolare, a riguardo delle tariffe, dei canoni e delle aliquote d’imposta si 
evidenzia quanto qui di seguito riportato e si precisa che, per l’anno 2025, l’importo 
applicabile per ciascuna tariffa, canone ed aliquota d’imposta è quello proposto o 
fissato con gli atti deliberativi come in prosieguo citati per ogni cespite d’entrata: 

i. I.M.U.: calcolata tenuto conto delle aliquote e detrazioni approvate con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data odierna, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 

ii. Addizionale comunale all’I.R.P.E.F.: calcolata tenuto conto delle aliquote e 
detrazioni proposte con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 
odierna, dichiarata immediatamente esecutiva; 

iii. TARI: calcolata tenuto conto del Piano Finanziario 2025, approvato con 
deliberazione consiliare n. 21 del 25 maggio 2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva; 

iv. Proventi per i servizi comunali: tutti calcolati tenuto conto delle tariffe così 
come da ultimo confermate con deliberazioni della Giunta nn. 153, 154, 155, 
156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164 e 165 in data 28/12/2024, 
immediatamente esecutive; 



 
ATTESO CHE: 

- Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 164, adottata in data 28/12/2024 e dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad effettuare il riparto per l’anno 2025 dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 146, adottata in data 21/12/2024 e dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata richiesta l’anticipazione di tesoreria ai sensi dell’art. 222 
del D.lgs. 267/2000 – TUEL per un ammontare di € 1.997.127,15; 

- Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 162, adottata in data 28/12/2024 e dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è dato atto che non sussistono aree e fabbricati da destinarsi 
alla residenza, alle attività produttive e terziaria che, ai sensi delle leggi 18/04/1962, n. 167, 
22/10/1971, n. 865 e 05/08/1978, n. 457, potrebbero essere cedute in proprietà o in diritto di 
superficie; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 28/12/2024 e dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono state determinate le indennità di funzione del Sindaco, 
Vicesindaco e Assessore per l’anno 2025 e anni successivi del corrente mandato 
amministrativo;  

- Al bilancio sarà allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2023, approvato con 
deliberazione consiliare n. 6 del 05/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, e che dalle 
risultanze del medesimo il Comune non risulta strutturalmente deficitario; 

 
DATO ATTO CHE: 

- Il deposito dello schema di bilancio di previsione 2025-2027 è stato effettuato in data 
30/12/2024, con nota prot. n. 25.670, coerentemente con le tempistiche disciplinate da 
Statuto e Regolamento di contabilità;  

- Non sono pervenute proposte di emendamento al Bilancio di Previsione 2025-2027, 
provenienti dai consiglieri comunali, entro i termini previsti dal vigente Regolamento di 
Contabilità; 

 
VISTI: 

- I sottoelencati allegati al bilancio di previsione 2025-2027 previsti dall’art. 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011:  

 
1) 2025-2027: 

o Il quadro degli equilibri di bilancio; 
o il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione ed il modello a/2 di 

determinazione dell’Avanzo Vincolato presunto al 31/12/2024; 
o il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
o il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
o il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
o il prospetto dei parametri deficitari 
o la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione; 
o il piano degli indicatori dei risultati attesi di Bilancio.  

- Il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4 
del D.Lgs 267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità 
delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio; 

- La Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, secondo il disposto dell’art. 239, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO, QUINDI, CHE: 



- Sussistano tutte le condizioni per procedere alla approvazione del bilancio di previsione 
2025-2027 e dei relativi allegati; 

 
PRESO ATTO: 

- Della conforme proposta del Sindaco; 
- Del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area finanziaria ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
- Del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area finanziaria 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
- Del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con verbale n. 16 in data 18/12/2024, 

prot. n. 3866 del 20/12/2024; 
 
UDITO: 

- L’intervento del Consigliere Groppo che pone una questione pregiudiziale sulla presente 
deliberazione secondo quanto riportato redatto e sottoscritto dal medesimo consigliere che si 
allega alla presente deliberazione, la quale essenzialmente fa riferimento alla dichiarazione 
di irricevibilità degli emendamenti proposti dal Gruppo consiliare “Villafranca Ascolta”; 

- L’intervento del Sindaco che illustra il percorso di semplificazione che interesserà il bilancio 
nel prossimo futuro; 

- L’intervento del Consigliere Groppo che esprime apprezzamento per l’intervento del 
Sindaco, ribadendo che gli emendamenti presentati dal proprio Gruppo avrebbero potuto 
comunque esser portato in discussione, rilevando come anche il parere del Revisore dei 
conti, pur favorevole e noto ai consiglieri, sia pervenuto successivamente alle scadenze 
fissate dal vigente regolamento di contabilità; 

 
Con voti resi per alzata di mano Favorevoli n. 4 (Groppo, Baudracco, Monetti e Tuninetti) – 
Astenuti n. 0 – Contrari n. 9; 
 

DELIBERA 
 

1) Di respingere la questione pregiudiziale avanzata dal Consigliere Groppo e allegata alla 
presente deliberazione. 
 

UDITO: 
- L’intervento dell’Assessore Todaro che espone i principali contenuti delle previsioni del 

bilancio finanziario in approvazione; 
- L’intervento del Consigliere Groppo volto a richiedere una sintetica spiegazione degli 

allegati al bilancio previsti dalla normativa vigente; 
- L’intervento dell’Assessore Todaro che espone il principale significato degli allegati al 

bilancio; 
- L’intervento del Consigliere Groppo che annuncia voto contrario in relazione alle procedure 

di discussione della presente deliberazione; 
 

Con votazione palese resa per alzata di mano Favorevoli n. 9 – Astenuti n.  0 – Astenuti n. 0 – 
Contrari n. 4 (Groppo, Baudracco, Monetti e Tuninetti); 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il bilancio di previsione 2025-2027, costituito dalle previsioni delle entrate e 
delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e 
delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti 



riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, che, per l’anno 2025, pareggia nelle 
seguenti risultanze finali di competenza e di cassa: 
Fondo pluriennale vincolato corrente       €        0,00 
Fondo pluriennale vincolato conto capitale  €      0,00 
Utilizzo Avanzo di Amm.ne Vincolato       €    0,00 
Entrate titolo I          €       3.021.477,00 – competenza 

     €       3.104.202,07 - cassa  
Entrate titolo II          €          324.466,00 – competenza     

€           390.329,37 - cassa 
Entrate titolo III         €       1.363.333,00 – competenza     

€         1.462.470,14 - cassa 
Entrate titolo IV         €        2.496.302,93 – competenza    

€        13.739.988,99 - cassa 
Entrate titolo V          €                 0,00 – competenza 
          €                     0,00 - cassa 
Entrate titolo VI                     €              160.958,75 – competenza  
        €             162.410,95 - cassa 
Entrate titolo VII         €            2.000.000,00 – competenza 
          €    2.000.000,00 - cassa 
Entrate titolo IX         €             1.713.000,00 – competenza    

€            1.732.063,93 - cassa 
TOTALE TITOLI ENTRATE     €    11.079.537,68 – competenza   

€       22.591.465,45 – cassa 
 Fondo di cassa presunto al 01/01/2025   €            102.344,29 – cassa 
    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE     €.  11.079.537,68 - competenza 
  TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE €       22.693.809,74 - cassa 

 
 
 
 
 
 
Spese titolo I         €      4.176.266,00 – competenza   

di cui F.P.V.                        €.         0,00                      
€        4.875.365,48 - cassa 

Spese titolo II         €       2.746.261,68 – competenza    
di cui F.P.V.                 €           0,00                         

€        13.478.540,73 - cassa 
Spese titolo III         €                  0,00 – competenza    
        €                      0,00 - cassa 
Spese titolo IV         €         444.010,00 – competenza  
          €             444.010,00 - cassa 
Spese titolo V          €        2.000.000,00 – competenza 
         €            2.000.000,00 - cassa 
Spese titolo VII         €         1.713.000,00 – competenza  
         €             1.728.846,82 - cassa 

TOTALE TITOLI SPESE     €     11.079.537,68 – competenza 
di cui F.P.V.              €         0,00                 

€       22.526.763,03 - cassa 
 

 
2) Di approvare altresì, quali allegati al bilancio di previsione 2025-2027: 

o Il quadro degli equilibri di bilancio; 
o il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione ed il modello a/2 di 

determinazione dell’Avanzo Vincolato presunto al 31/12/2024; 
o il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 
o il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 



o il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
o il prospetto dei parametri deficitari 
o la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione; 
o il piano degli indicatori dei risultati attesi di Bilancio.  

 
3) Di dare atto che il bilancio di previsione 2025-2027 e i relativi allegati vengono uniti alla 

presente delibera, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 

4) Di dare atto che il Revisore dei Conti di questo Comune ha espresso parere favorevole in 
merito alla congruità e attendibilità della proposta di bilancio di previsione e sui documenti 
allegati. 

 
*** 

Con votazione palese resa per alzata di mano Favorevoli n. 9 – Astenuti n.  0 – Astenuti n. 0 – 
Contrari n. 4 (Groppo, Baudracco, Monetti e Tuninetti); 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare, al fine di consentire la redazione e approvazione del PEG con la massima celerità 
consentita, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

Firmato Digitalmente 
BORDESE Marina  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
Dott. Mattia Robasto  

 
 
 
 
 

 
  

 


